1

第 1 号議案   平成３０年度事業報告承認の件

平成 30 年度事計画に基づき、関係行政機関、公益社団法人全国産業資源循環連合会、公益財団法人
日本産業廃棄物処理振興センター及び中部地域協議会並びに関係団体と緊密な連絡を取りつつ、
会員各位の協力を得て、各種事業を推進してまいりました。

１ 第７回通常総会

（１）第 7 回通常総会
開催日時：平成 30 年 6 月 8 日（金） 13 時 30 分～17 時 00 分
開 催 場 所     ：プラトンホテル四日市 ダイヤモンドホール

  正会員総数：391 社
出 席 者 数     ：85 社 （委任状 221 社 充足率 78.2%≧50.0%）

  議 事
       第 1 号議案  平成 29 年度事業報告承認の件
     第 2 号議案 平成 29 年度決算報告（監査報告）承認の件
         第 3 号議案  協会宣言
     報告事項 1  平成 30 年度事業計画に関する件
     報告事項 2  平成 30 年度収支予算に関する件

   （２）表 彰  式
     功    労    者   表   彰 （感謝状）      3 名
     優   良   事   業   所   表   彰  （表彰状）   4 社
     優   良   従   事   者   表   彰  （表彰状）    9 名
     環境美化活動推進 事業所表彰  （表彰状）     5 社

（３）賛助会員等によるプレゼンテーション

（４）講演会

     演題 「暴力団情勢と対策について」
     講師  三重県警察本部組織犯罪対策課  警部 田所 央行 氏

２ 理事会

第 1 回  平成 30 年 4 月 18 日（水）15:00～、協会研修会議室
出席者：理事 15 名、監事 2 名、事務局長 1 名
議 題：・第 7 回通常総会について

・協会表彰について
・講演会及びプレゼンテーション等について
・講習会あいさつについて 他

 2

第 2 回 平成 30 年 8 月 29 日（水）15:00～、協会研修会議室
出席者：理事 12 名、監事 2 名、事務局長 1 名

       議 題：・県政への要望活動について
・西日本 7 月豪雨に係る災害廃棄物処理支援協定に基づく支援状況について
・各委員会等の活動状況について 他

第 3 回 平成 30 年 11 月 9 日（金）15:00～、協会研修会議室
出席者：理事 13 名、監事 2 名、事務局長 1 名
議 題：・電子マニフェスト操作研修事業の委託について

・コンプライアンス現地研修会について
・災害廃棄物処理情報伝達訓練の実施について
・規約（就業規程）の改正について 他

第 4 回 平成 31 年 2 月 13 日（水）15:00～、協会研修会議室
出席者：理事 11 名、監事 2 名、事務局長 1 名
議 題：・2019 年度事業計画（案）について

・2019 年度収支予算（案）について
・第 8 回通常総会日程（案）について
・公益社団法人全国産業資源循環連合会の表彰について 他

 ３．三役会議
  原則、理事会前に開催し、協会運営及び事業実施等について協議

 ４．委員会、部会、専門部会 会議
   各委員会等を事業実施前に開催
   総務委員会（県政懇談会、行政懇談会、新規会員獲得 他）
   適正処理委員会（産業廃棄物処理初任者研修会、産業廃棄物処理実務者研修会、

電子マニフェスト研修会、コンプライアンス現地研修会 他）

広報調査委員会（広報誌の発行、HP 更新 他）
福利厚生委員会（県外視察・意見交換会、安全衛生研修会 他）

   排出事業者部会（環境対策事例発表会 他）
   災害廃棄物処理専門部会（県との応援協定に基づく応援体制の強化、

災害廃棄物処理情報伝達訓練 他）
   優良産廃処理業者推進専門部会（県行政への要望、優良希望事業者支援、優良勉強会 他）
   医療廃棄物専門部会（鳥インフルエンザ発生時の応援体制等勉強会 他）
   青年部会（独自事業）

 3

５．賛助会員会議
 開催日時：平成 31 年 2 月 8 日（金）14:00～

開催場所：協会研修会議室
出 席 者 ：賛助会員 6 名、三役 4 名、事務局長 1 名
協議事項：平成 30 年度の事業報告（案）について

2019 年度の事業計画（案）について
意見交換

６．研修会・講演会等の開催
  産業廃棄物関連業界の健全化に向けて説明会、研修会、講演会及び先進事業所視察等を開催し、

会員等の資質向上を図りました。

（１）公益的事業【実施事業】
① 産業廃棄物処理実務者研修会（四日市商工会議所 10 月 15 日（月） 参加者 68 名）
  講師：公益社団法人 全国産業資源循環連合会  長谷部 政行 氏
  講師：公益社団法人 全国産業資源循環連合会  田尾  利光 氏

② 産業廃棄物処理初任者研修会（三重県勤労者福祉会館 11 月 7 日（水） 参加者 59 名）
  講師：一般社団法人 三重県産業廃棄物協会  専務理事 筒井 照雄
  講師：一般社団法人 三重県産業廃棄物協会  事務職員 大江 智子

③ マニフェスト関係
【１】電子マニフェストシステム操作研修会（基礎編）【三重県事業】

四日市市なやプラザ   7 月 5 日（木）  参加者 26 名、10 月 17 日（水） 参加者 26 名
津市中央公民館     6 月 29 日（金） 参加者 11 名、10 月 30 日（火）  参加者 32 名
ハイトピア伊賀    6 月 27 日（水） 参加者 13 名、 9 月 20 日（木）  参加者 11 名

11 月 20 日（火） 参加者 9 名
伊勢市生涯学習センターいせトピア  7 月 9 日（月） 参加者 14 名

11 月 2 日（金） 参加者 37 名

  【２】電子マニフェストシステム操作研修会（応用編）【三重県事業】
        四日市市なやプラザ          8 月 28 日（火） 参加者 23 名

伊勢市生涯学習センターいせトピア  12 月 6 日（木） 参加者 25 名

【３】電子マニフェスト操作体験セミナー【（公社）全国産業資源循環連合会事業】
   伊勢市生涯学習センターいせトピア 平成 31 年 1 月 17 日（木） 参加者 22 名

津市中央公民館           平成 31 年 2 月 7 日 （木） 参加者 27 名
   四日市市なやプラザ         平成 31 年 2 月 14 日（木） 参加者 27 名

 4

（２）共益的事業等
   ・県外視察研修会及び意見交換会（9 月 12 日（水） 参加者 40 名）

研 修 先：株式会社 ジオレ・ジャパン（兵庫県尼崎市東浜町）
      見 学 先：海遊館（大阪府大阪市港区海岸通）

意見交換会：名阪 関ドライブイン（三重県亀山市関町萩原）

・安全衛生研修会・環境対策事例発表会
（四日市商工会議所 平成 31 年 2 月 21 日（木） 参加者 36 名）

    講師：三重労働局労働基準部健康安全課     課 長       小野 紀孝 氏
三重中央開発 株式会社    安全課 グループリーダー  大田 修平 氏
中部安全衛生サービスセンター     専門役       水野  聡  氏
東邦ガス 株式会社    環境部  環境グループ次長    梶川  等 氏

内容：産業廃棄物処理業における労働災害防止対策について
      安全衛生活動について

ＫＹＴ 危険予知訓練研修
環境対策事例発表

７．不法処理防止事業【実施事業】
・全国ごみ不法投棄監視ウィーク（5 月 30 日（水）三重県庁玄関前駐車場 参加者 3 名）
・不法処理防止啓発資材作成、配布、ごみ不法投棄防止啓発活動

（5 月 30 日（水）イオンタウン伊勢ララパーク 参加者 6 名）
   ・産業廃棄物処理特別研修会（11 月 27 日（火）三重県勤労者福祉会館 出席者 81 名 ）
                （ 1 月 23 日（水） 四日市商工会議所  出席者 67 名 ）

講師：三重県環境生活部 廃棄物・リサイクル課 職員、同部廃棄物監視・指導課 職員
   ・コンプライアンス現地研修会（11 月 30 日（金） 三重中央開発株式会社  参加者 20 名）
      講師：三重県環境生活部 廃棄物監視・指導課 職員
    ・3R・適正処理セミナー後援（11 月 2 日（金）三重県総合文化センター 参加者 187 名）

８．環境美化啓発活動【実施事業】
5 月 30 日（ごみゼロ）と 11 月 27 日（設立記念日）の 2 日間を「環境美化啓発推進日」
と定め、この日を中心に、会員が地域の環境美化活動に積極的に取り組み、美しい住み良い
街づくりに努めました。

（参加事業者数の経年変化）
年 度 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

参加数(社） 77 68 64 78 81 75 73 73 72 65 54

参加人数 4,908 3,545 2,269 3,186 3,572 2,687 3,492 2,801 3,940 2,276 1,777

ごみの量

㎏
20,799 14,986 15,829 16,309 11,712 17,287 12,182 14,928 22,532 20,920 5,512

 5

 ９．災害廃棄物処理事業【実施事業】
   ① 応援連絡体制の整備
     ・協力会員 197 社と整備しました。

 ② 情報伝達訓練の実施
     ・三重県、名張市、鳥羽市、川越町、協会協力会員 8 社と情報伝達訓練を実施しました。
            「163 社／192 社 回答率 85%」      （平成 31 年 1 月 29 日）
   ③ 三重県災害廃棄物処理に関する連絡会に参加 （8 月 9 日 2 名､31 年 2 月 18 日 2 名）
      ④ 三重県災害廃棄物処理図上訓練に参加 （11 月 15 日 津市 2 名）
   ⑤ 災害廃棄物処理に関するセミナー   （6 月 21 日 津市 2 名）
   ⑥ 大規模災害時廃棄物対策中部ブロック協議会に参加（平成 31 年 2 月 4 日 名古屋 1 名）

⑦ 中部ブロック災害廃棄物対策セミナー （11 月 20 日 津市 5 名）
⑧ 中部ブロック災害廃棄物図上訓練に参加（12 月 17 日 協会 1 名）

１０．情報発信事業【実施事業】
   ・協会ＨＰを活用し、最新情報として行政機関や関連団体からの情報を速やかに提供すると

ともに、環境業界新聞記事及び各種研修会等の案内を発信しました。
   ・広報誌「しろちどり」を年度内に 3 回発行しました。

・環境美化活動実績報告書を作成し、配布しました。
・「みえ環境フェア 2018」に出展しました。

平成 30 年 12 月 16 日（日）メッセウイング・みえ  （参加者：約 5,000 名、協会 9 名）
    内 容：木の実とリサイクル製品の工作、廃棄物のリサイクルの流れ、廃棄物の分別指導と処理

１１．県政への要望活動

（１）県議会会派（新政みえ、自由民主党）に対し、要望書を提出し懇談会を実施しました。
   県政懇談会「新政みえ」 （三重県議会棟    8 月 6 日（月） 6 名出席）

県政懇談会「自由民主党」（三重県自由民主会館 8 月 22 日（水） 6 名出席）
（要望事項）
・三重県発注の総合評価物件における「災害協定」等の評価について
・優良認定事業者の活用について
・電子マニフェストの普及促進について
・選別許可
・行政と廃棄物処理業者、排出事業者が一体となった勉強会開催
・人材確保について産官学の積極的推進

（２）行政懇談会の開催
  ・三重県廃棄物対策局長等と行政懇談（三重県廃棄物・リサイクル課 4 月 9 日 4 名）
      新年度事業協議

・三重県廃棄物対策局長等と行政懇談（三重県廃棄物・リサイクル課 1 月 17 日 4 名）
       新年あいさつ、平成 31 年度事業協議

 6

１２．青年部会事業
   部会員相互の融和親睦、研修会等を通じて自己啓発に努め、産業廃棄物の適正処理及び再資源

化に関する知識、技術と教養を高め、次代を担うリーダーとしての人格形成並びに経営の合理
化、近代化及び高度化の推進と協会の健全な発展に努め、今後更なる飛躍を目指しました。

  （１）第 7 回通常総会
     平成 30 年 4 月 20 日（金） ロワレ 21 四日市  35 名

  （２）役員会議
     三役及び幹事等による役員会議（月 1 回）

内容：事業計画の企画立案や実施内容の検討

  （３）地区事業
    ・第 1 回北勢地区事業 「対外事業」
     平成 30 年 9 月 26 日（水）～27 日（木） 株式会社 姫路環境開発 青年部 18 名
     内容：人材不足解消の為、先進的な取り組みを行っている企業の視察
    ・第 2 回北勢地区事業「会員拡大事業」 平成 31 年 2 月 15 日（金） 四日市シティホテル

青年部 25 名 入会候補者 7 名
     内容：今年度の事業を振り返り、会員と入会考察者で意見交換
    ・第 1 回中南勢地区事業「～知識・繋がりを深める視察研修事業～」
     平成 30 年 7 月 20 日（金） 株式会社 橋本 ひまわりクリーンセンター「岐阜県」青年部 18 名
     内容： ゴミ処理について行政と民間企業が協力している企業を視察
    ・第 2 回中南勢地区事業 「～交流・つながりを深めるボーリング大会・年末大懇親会～」
     平成 30 年 12 月 1 日（土） 東海ボウル「四日市」 青年部 35 名
     内容：会員同士の親睦・慰労

  （４）第 16 回中部ブロック通常総会
     平成 30 年 5 月 23 日（水） ホテルリソル岐阜「岐阜県」 青年部 9 名

  （５）全産連青年部協議会中部ブロック 環境美化活動&交流会

平成 30 年 7 月 27 日（金） 津市香良洲町小松・稲葉地区「三重県」 青年部 14 名

  （６）全産連青年部協議会中部ブロック 交流会 in 世界遺産富士山～産廃施設に緑を増やそう！キャンペーン～

     平成 30 年 10 月 19 日（金）有限会社 アサギリ、富士山本宮 浅間大社、
静岡県富士山世界遺産センター「静岡県」 青年部 9 名

  （７）全産連青年部協議会中部ブロック 忘年会 in 名古屋
     平成 30 年 12 月 4 日（火） Blue’ dge「名古屋市」 青年部 13 名

 7

１３．相談指導・事業
会員等からの問い合わせ及び相談事項に答えることにより、会員等へのサービス向上を行いました。

（主な相談内容等）
・ 廃棄物処理法の運用（解釈）について
・ 紙マニフェスト（報告書）の書き方、電子マニフェスト加入・運用について
・ 契約書の書き方、収集運搬、処理、処分先の紹介 他

１４．優良処理業者育成の推進
   優良認定、更新への協会の支援

・ 優良認定取得のため、個別の相談に応じました。
・ 7 年後の更新のため、その都度入力を確認するよう 1 年に一度、協会から文書案内をしました。

１５．安全衛生活動

（１） 安全衛生活動の現状調査を実施（12 月）
（２） 公益社団法人全国産業資源循環連合会の作成した安全衛生活動パンフレット等を会員等に配付
（３） 平成 31 年度労働災害防止計画策定（平成 31 年 2 月）
（４） 安全衛生研修会を開催（四日市商工会議所 平成 31 年 2 月 21 日（木））

１６．マニフェストの普及促進

    電子マニフェストの普及のため、操作研修会を 20 回、操作体験セミナーを 4 回開催するとともに、

紙マニフェストを約１９万７千枚販売し、普及促進をはかりました。

１７．普及啓発事業

 三重県の各地域機関に「協会への入会のおすすめ」を配置するとともに、各種講習会等において
協会を紹介し、新規会員の獲得に努めました。

会 員 の 現 況

年   度 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

正会員
排出事業者 62 63 63 59 53 49 47 46 45 41 42 37 37 37
処理業者 293 298 304 303 307 310 316 322 328 333 343 354 354 355

賛 助 会 員 20 22 28 27 25 23 21 20 21 19 22 22 22 21
会 員 合 計 375 383 395 389 385 382 384 388 394 393 407 413 413 413

 8

１８．関係機関への事業協力
 （１）産業廃棄物の新規許可及び許可更新に必要な公益財団法人日本産業廃棄物処理振興センター

が開催する講習会の申込受付等の事務を行いました。

平成３０年度 講習会            開催会場：四日市商工会議所
講  習  課  程 三 重 県 定員（名）  受講実績（名）

新

規
産業廃棄物

〔 収 集 運 搬 課 程 〕
7／19～20 130 120

更

新

産業廃棄物・特別管理産業廃棄物
〔 収 集 運 搬 課 程 〕

5／18
11／16

各 130
130
113

産業廃棄物・特別管理産業廃棄物
〔 処 分 課 程 〕

10／4～5 100 42

特別管理産業廃棄物管理責任者
5／17
11／15

各 130
125
130

１９．公益社団法人  全国産業資源循環連合会関係事業
   本連合会は全国47都道府県の協会員により構成しており、産業廃棄物の適正処理を

推進し、国民の生活環境の保全と産業の健全な発展に貢献することを目的とし、国や
各行政機関及び関係団体と連携して、さまざまな活動を行いました。

（１）第7回 定時総会
平 成 3 0年 6月 1 5日 （ 金 ） 明 治 記 念 館 （ 東 京 都 ） 出席者  協会 2名
【連合会会長表彰】
 ・功  労  者 小川  一吉「塩浜工運  (株 )」

・優  良  事  業  所 伊勢湾防災  (株 )
・地  方  功  労  者   河北  光一「河建興業  (株 )」、大谷  徹「 (株 ) 大栄管清土木」
・地方優良事業所   (株 ) イトペック、マルカ運輸  (株 )
・優  良  従  事  者   服部  一「 (株 ) ケー・イー・シー」、

有竹  清「 (有 ) 市川メンテナンス工業」、中内  博昭「三重中央開発  (株 )」

（２）全国正会員事務局責任者会議
第 1回  平 成 3 0年 7月 2 6日 （ 木 ） ア ジ ュ ー ル 竹 芝 （ 東 京 都 ）

議  題 ： 平 成 3 0年 度 事 業 運 営 に つ い て  他
出 席 者 ： 協 会 1名

第 2回  平 成 3 1年 2月 1日 （ 金 ） ア ジ ュ ー ル 竹 芝 （ 東 京 都 ）
議  題 ： 平 成 31年 度 事 業 運 営 に つ い て  他
出 席 者 ： 協 会 1名

 （３）全国正会員会長・理事長会議
平成 31年 2月 22日（金）熊本ホテルキャッスル（熊本県）
出席者：協会 2名
議 題：平成31年度事業運営概要について  他

 9

 （４）理事会
    39回理事会（5月22日） 出席者：協会1名

 （５）第17回「産業廃棄物と環境を考える全国大会」
    平成30年11月16日（金）ホテル日航金沢（石川県）

出席者：協会2名
    基調講演「AI・IoTの活用と資源循環」

早稲田大学大学院環境・エネルギー研究科教授 小野田  弘士  氏

（６）正会員事業研修
    平 成 30年 11月 9日 （ 金 ） （ 公社）全国産業資源循環連合会（ 東 京 都 ）

出席者：協会2名
議  題 ： マニフェスト・スマートプラスについて 他

（ ７ ） 法 制 度 対 策 委 員 会

    第 1回  平 成 30年 4月 24日 （ 火 ）（ 公 社 ） 全 国 産 業 資 源 循 環 連 合 会（ 東 京 都 ）
    議  題 ： 改 正 廃 棄 物 処 理 法 関 係 の 動 向

「 資 源 循 環 を 促 進 す る た め の 産 業 廃 棄 物 処 理 産 業 の 振 興 に 関 す る
法 律 案 （ 仮 称 ） 大 綱 」 に 係 る 取 組 状 況 に つ い て  他

    第 2回  平 成 30年 5月 31日 （ 木 ）（ 公 社 ） 全 国 産 業 資 源 循 環 連 合 会（ 東 京 都 ）
    議  題 ： 「 資 源 循 環 を 促 進 す る た め の 産 業 廃 棄 物 処 理 産 業 の 振 興 に 関 す る

法 律 案（ 仮 称 ）大 綱 」の う ち「 事 業 者 団 体 」に 関 す る 規 定 の 取 扱 等

         優 良 認 定 基 準 の う ち「 事 業 の 透 明 性 」に 係 る 公 表 事 項 の 更 新 頻 度 等

    第 3回  平 成 30年 9月 5日 （ 水 ） （ 公 社 ） 全 国 産 業 資 源 循 環 連 合 会 （ 東 京 都 ）
    議  題 ： 廃 棄 物 処 理 法 の 見 直 し に 関 す る 連 合 会 要 望 事 項 の 進 捗 状 況 に つ い て
        「 資 源 循 環 を 促 進 す る た め の 産 業 廃 棄 物 処 理 産 業 の 振 興 に 関 す る 法 律

す る 法 律 案 （ 仮 称 ） 大 綱 」 の う ち 「 事 業 者 団 体 」 に 関 す る 規 定 の 取
組 等 に つ い て  他

第 4回  平 成 30年 12月 4日 （ 火 ）（ 公 社 ） 全 国 産 業 資 源 循 環 連 合 会 （ 東 京 都 ）

    議  題 ： 「 資 源 循 環 を 促 進 す る た め の 産 業 廃 棄 物 処 理 産 業 の 振 興 に 関 す る
法 律 す る 法 律 案（ 仮 称 ）大 綱 」の う ち「 事 業 者 団 体 」に 関 す る 規 定
の 取 組 等 に つ い て

         平 成 30年 度 優 良 認 定 制 度 の 見 直 し 検 討 会 に つ い て  他

    第 5回  平 成 31年 3月 5日 （ 火 ） （ 公 社 ） 全 国 産 業 資 源 循 環 連 合 会 （ 東 京 都 ）
    議  題 ： 平 成 30年 度 優 良 産 廃 処 理 業 者 認 定 制 度 の 見 直 し 等 検 討 会 報 告 案 概 要

に つ い て
産 業 ・ 資 源 循 環 議 員 連 盟 「 資 源 循 環 PT」 の 活 動 状 況 に つ い て  他

 10

２ ０ ．中 部地 域協議 会
公益社団法人全国 産業資源循環連合 会傘下の中部地域 四県（岐阜 、静岡 、愛知、

三重）が「中部地 域協議会」を結成 し、公益財団法人 日本産業廃棄物処 理振興

センターが実施す る講習会の日程調 整、産業廃棄物の 不法処理防止に係 る情報

交換及び関係機関 へ地域の課題等、 要望書の提出等を 行いました。

（１）  会長・理事長会議
第 1回 平成30年7月11日（水）ホテルアンビア松風閣（静岡県）

出席者：2名
議 題：平成29年度事業報告及び収支決算報告  他

第 2回 平成 31年 2月 5日（火）ローズコートホテル（名古屋市）
出席者：2名
議 題：会長・理事長による意見交換会

（２）  全体会議
第 1回 平成30年7月11日（火）ホテルアンビア松風閣（静岡県）

出席者： 24名（協会 4名）
議 題：平成29年度事業報告及び収支決算報告  他

第 2回 平成 31年 2月 5日（火）ローズコートホテル（名古屋市）
出席者： 56名（協会 6名）
議 題：  平成31年度中部地域協議会事業計画（案）について
    平成31年度中部地域協議会収支予算（案）について

              平成31年度講習会日程表（案）について  他

（ ３ ） 専 務 理 事 会 議
   第 1 回  平 成 3 0年 4月 1 3日 （ 金 ） （一社）愛知県産業廃棄物協会（愛知県）

施設視察：ブラザー工業  (株 )  ブラザーミュージアム
議  題  ： 平成29年度中部地域協議会事業報告書について

平成29年度中部地域協議会収支決算及び監査報告について
平成 30年度中部地域協議会収支予算について  他

    第 2回   平成 30年 10月 26日（金）（一社）三重県産業廃棄物協会（三重県）
        施設視察：住友電装  (株 )  鈴鹿製作所

            議   題：平成 31年度許可等講習会の日程について
              会員向け事業の実施状況について
              （公社）全国産業資源循環連合会第 3回法制度委員会報告

について  他

     第 3回   平成 31年 1月 24日（木）ホテルグランヴェール岐山（岐阜県）
         施設視察：松田産業  (株 )  関工場

議    題：平成 31年度中部地域協議会事業計画（案）について
       平成 31年度中部地域協議会収支予算（案）について  他

（ ４ ） 中部四県産業廃棄物不法処理防止連絡協議会 合同会議

開  催  日：平成30年5月21日（月）
開催場所：プラトンホテル四日市（三重県）
出 席 者 ： 46名（協 会 6名 ）
議  題： 各県における産業廃棄物不法処理事例の現状と対策等について